1

                           UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

EDITAL n. 417/2019

Divulga os valores da 1ª parcela da semestralidade para as matrículas

realizadas após 30/11/2019 nos termos do edital n. 313/2019 para ingresso

pelo Escolha Unesc no primeiro semestre de 2020.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC – mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE

CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, torna público nos termos do item 5.3 do Edital n.

313/2019, os valores da 1ª semestralidade para as matrículas realizadas após 30/11/2019 para ingresso pelo

Escolha Unesc no primeiro semestre de 2020.

1. DOS VALORES DE MENSALIDADES DOS CURSOS

1.1 A semestralidade será paga em 06 (seis) parcelas mensais, iguais e consecutivas, calculadas com base
no valor e no número de créditos matriculados.

CURSO
Vlr Crédito
1 ª FASE

Total de
Créditos
 1ª FASE

Semestralidade
Vlr Mensal

(06
parcelas)

Administração - linha de formação Espec geral        308,22  20      6.164,43  1.027,40

Administração - linha de Formação Específica
Comércio Exterior

       312,85  20      6.256,98  1.042,83

Arquitetura e Urbanismo         419,72  21      8.814,12  1.469,02

Artes Visuais - Bacharelado         342,93  20      6.858,64  1.143,11

Artes Visuais - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

Bacharelado em Teatro         262,95  16      4.207,20 701,20

Biomedicina         363,82  25      9.095,59  1.515,93

Ciência da Computação         304,30  20      6.085,94  1.014,32

Ciências Biológicas - Bacharelado         261,24  20      5.224,88  870,81

Ciências Biológicas - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

Ciências Contábeis         310,72  20      6.214,37  1.035,73

Ciências Econômicas         261,24  20      5.224,88  870,81

Design (ênfase em projeto de produtos)        382,19  20      7.643,73  1.273,96

Direito         314,83  20      6.296,64  1.049,44

Educação Física - Bacharelado         259,93  20      5.198,65  866,44

Educação Física - Licenciatura         259,93  20      5.198,65  866,44

Enfermagem         333,12  20      6.662,43  1.110,40

Engenharia Ambiental E Sanitária         262,33  20 5246,60 874,43

Engenharia Civil         314,83  24      7.555,97  1.259,33

Engenharia de Agrimensura e Cartográfica        276,82  20      5.536,32  922,72

Engenharia de Materiais         262,33  19      4.984,27 830,71

Engenharia de Produção         296,62  20      5.932,32  988,74

Engenharia Mecânica         402,97  25   10.074,33  1.679,05

2

CURSO
Vlr Crédito
1 ª FASE

Total de
Créditos
 1ª FASE

Semestralidade
Vlr Mensal

(06
parcelas)

Engenharia Química         363,02  25      9.075,40  1.512,57

Farmácia         439,71  20      8.794,18  1.465,70

Fisioterapia         363,02  25      9.075,40  1.512,57

Física - Licenciatura        179,88  21      3.777,51  629,59

Geografia - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

História - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

Letras -  Língua Portuguesa - Licenciatura        179,88  21      3.777,51  629,59

Matemática - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

Nutrição - Bacharelado         416,58  15      6.248,74  1.041,46

Odontologia         834,41  20   16.688,28  2.781,38

Pedagogia - Licenciatura         179,88  21      3.777,51  629,59

Psicologia - Bacharelado         283,17  22      6.229,84  1.038,31

Tecnologia em Design de Moda        306,10  20      6.122,00  1.020,33

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos         156,35  20      3.126,91  521,15

Tecnologia em Jogos Digitais         182,00  20      3.640,00 606,67

Tecnologia em Processos Gerenciais         156,35  20      3.126,91  521,15

i Taxa da Biblioteca para confecção da Carteira de leitor da Biblioteca Central, em valor único.
ii Contribuição Opcional para o Diretório Central dos Estudantes – DCE e Centros acadêmicos, em valor único.

1.2 As matriculas realizadas a partir de 27/01/2020 a 21/02/2020 terão a semestralidade dividida em 05

(cinco) parcelas.

1.3  As matrículas realizadas a partir de 26/02/2020  terão a semestralidade dividida em 04 (quatro)
parcelas.

2. DO HORÁRIO DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS

2.1 No período de 07/01/2020 a 05/02/2020 as inscrições e matrículas ocorrerão das 9h às 19h30, na

Centac/Unesc.

2.2  A partir de 06/02/2020 as inscrições e matrículas ocorrerão das 8h30 às 21h, na Centac/Unesc.

3  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam ratificadas as demais condições divulgadas no Edital 313/2019.

Criciúma/SC, 20 de dezembro de 2019.

Prof.ª Dra Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC